ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, Centro, CEP. 59370-000, Acari-RN, Fone: (84) 3433-2207

Exmo. Sr.

LEONARDO FEREIRA DE AZEVEDO

Presidente da Câmara Municipal de Acari

REQUERIMENTO

                             Requeiro à Mesa Diretora na forma regimental que

após ouvido o plenário desta casa, seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal FELIPE MAIA – Líder da

Bancada do Rio Grande do Norte, para que o mesmo faça

reivindicações junto ao Departamento Nacional de Obras Contra

as Secas (DNOCS) localizado em Fortaleza – Ceará, com Endereço

na Av. Duque de Caxias, 1.700 – Centro, solicitando o

desassoreamento e a manutenção da estrutura física, interna e

externa, da parede do Açude Marechal Dutra, mais conhecido como

gargalheiras, no Município de Acari.

                           Requeremos, ainda que seja distribuído cópia deste

documento para todos os Deputados da Bancada Federal do RN.

                                             JUSTIFICATIVA

                           O momento de estiagem que passa o nordeste

brasileiro, principalmente, o Seridó potiguar, desde o ano de 2012, se

faz propício para realização da obra. Atualmente, o açude

Gargalheiras encontra-se totalmente seco. A obra irá melhorar as

condições do reservatório para que o mesmo possa receber uma

maior quantidade de água em anos de inverno abundante.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI
Palácio “Vereador José Sueco de Medeiros”

Rua Tomaz de Araújo, 05, Centro, CEP. 59370-000, Acari-RN, Fone: (84) 3433-2207

Solicito dos meus ilustres pares a compreensão e aprovação da

matéria.

                           Sala das Sessões “Plenário Vereador Antônio

Ferreira da Costa”, em 20 de outubro de 2015.

LEONARDO FERREIRA DE AZEVEDO

Presidente

ALBERVÂNIA SILVA DE MEDEIROS COSTA

Vice-Presidente

NENILVAN RODRIGUES BEZERRA

1º Secretário

FRANCISCO DIAS DE ARAÚJO

2º Secretário